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přiblížil se nám pomalu konec roku a my uzavíráme hos-
podaření naší obce a můžeme bilancovat. Navazuji tímto 
na červnový zpravodaj a společně se podíváme, co bylo 
dokončeno a co se nám nepovedlo. V kulturním domě 
byla vyměněna z východní strany prakticky všechna okna 
a dveře, což jistě přispěje jak k lepší regulaci tepla, tak ze-
jména k údržbě a správné funkčnosti. 
    
V tomto pololetí se nám podařilo zrealizovat kompletní 
opravu povrchu komunikace v Nových Zámcích od základ-
ní školy po konec ulice. Tato akce byla částečně financová-
na z dotací Ministerstva pro místní rozvoj. V této části se 
rovněž v délce cca více jak 300 běžných metrů vybudoval 
nový chodník a zároveň bylo položeno vedení elektrické 
sítě pro veřejné osvětlení. Montáž světel a sloupů bude 
provedena ovšem až v jarních měsících. V době vydání 
tohoto zpravodaje věříme, že bude dokončena oprava 
chodníku směrem na Milonice a bude propojen s již opra-
veným chodníkem od Sigmundového, který se opravo-
val s výstavbou mostu do NZ. I zde jsme položili kabely 
na osvětlení a to by mělo být realizováno do vánoc, dle 
klimatických podmínek. Proč se snažíme ukládat kabe-
ly do chodníků a stavět nové veřejné osvětlení? Protože 
to je v převážné části celé vesnice za hranicí životnosti  
a v budoucnu provádět znovu výkopové práce již nebu-
de tak snadné. Dalším důvodem jsou vysoké náklady na 
opravy světel, zejména z důvodu nutnosti použití plošiny 
a odborného technika. Oprava jednoho světla přijde na tři 
čtvrtiny světla nového. Pokud budou světla mít charakter 
parkového osvětlení, jsme schopni vše zajistit vlastními 
silami a zlevnit tak provoz veřejného osvětlení. V části 
Letošov kolem hlavní silnice jsme namontovali úsporná 
světla (35 W), se kterými zatím nejsou problémy a osvět-
lení se zdá i dostatečně účinné. Ještě před více než osmi 
roky byla nejmenší žárovka v lampách veřejného osvět-
lení o výkonu 150 W. Snižování výkonu není ovšem na 
úkor bezpečnosti, ale i v tomto existuje silné lobbistické 
uskupení, které si klade nové a nové požadavky na vývoj 
osvětlení v obci, kterému musíme čelit. 

Na konci prázdnin byly nainstalovány nové herní prvky 
na dětském hřišti za kulturním domem. Původní jsme 
nechali, neboť vhodným uspořádáním nových prvků bylo 
vyhověno normám a tudíž dnešní dětské hřiště má dosta-
tek místa pro zábavu několika věkových kategorií dětí. 

Obec Nesovice uvedla do provozu v měsíci červnu nové 
zásahové vozidlo TATRA. Rovněž i toto vozidlo bylo získá-
no za velkého přispění dotací a za poměrně krátkou dobu 
již několikrát vyjíždělo k zásahům do okolních obcí. Jistě 
všichni členové zásahové jednotky ocení její vybavení 
a zejména spolehlivost. Můžeme si jen přát, aby TATRA 
jezdila pouze ke cvičným zásahům a těch opravdových 
katastrof bylo co nejméně. Toto vozidlo patří na okrese  
k nejlépe vybaveným a obsluhovat jej již znamená sou-
stavnou přípravu a cvičení odborného personálu, aby sku-
tečně bylo využíváno k tomu, k čemu je určené. 

S vybudováním varovného a výstražného systému  
v obci, jež je už zprovozněn, se stále potýkáme s problé-
my, které nám instalování přineslo. Stále jednáme s do-
davatelem a s technickým dozorem o doladění. Snažíme 
se zohlednit i připomínky všech občanů, kteří jsou s ním 
nespokojeni a na obci nám své požadavky nahlásí. 

Dále je nutné připomenout, že v části „Hliník“ se intenziv-
ně pracuje na připojení stavebních parcel k inženýrským 
sítím, kde bude možno získat stavební místo na stavbu ro-
dinného domu. Obce se týká především veřejné osvětlení, 
kanalizace, komunikace a všechny navazující činnosti.  

Jaké projekty jsou rozpracované a co připravujeme na 
příští rok? Je to především prodloužení inženýrských sítí 
v Letošově, na Žlebech a v ulici Kout.. Dále je rozjednána 
vestavba školních učeben v základní škole, sportovní park 
u základní školy, obnova veřejného osvětlení, převody 
majetku mezi krajem a obcí, výkupy pozemků v obci na 
rozšíření sítí a pod komunikacemi, chodníky a tam, kde 
vedou naše inženýrské sítě. Za svoji prioritu v nadcháze-
jícím roce budeme považovat opravy chodníků. Věříme,  
že se nám jich podaří opravit několik set metrů, neboť 
naše síť se počítá na kilometry a ne na stovky metrů, jak 
je to v jiných obcích. 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY
Vážení občané,
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Ještě je vhodné připomenout opravy menšího rozsahu,  
a to na koupališti, kde došlo k výměně dalších oken a dveří 
v přízemí, v sociálním zázemí koupaliště byla provedena 
nová izolace podlah, výmalba a byla položena nová dlaž-
ba. Kolem bazénu se provedla oprava bazénového lemu 
včetně opravy chodníků.

V letošním roce proběhlo za  vydatné podpory obce něko-
lik zdařilých akcí. Vzpomeňme alespoň hody, kdy se zapo-
jilo i několik párů střední generace a dle ohlasu veřejnosti 
to byla akce velmi zdařilá. I ona byla podpořena dotací 
z ministerstva zemědělství a snad tato aktivita probudí 
i ostatní, aby se zapojili do dění v naší obci. Dále může-
me vzpomenout podzimní setkání seniorů a další, které 
budou připomenuty ostatními složkami, jež do našeho 
zpravodaje přispějí svým článkem.

Blíží se vánoční svátky, čas vzájemné tolerance, míru, kli-
du a pokoje. Dovolím si z tohoto místa poděkovat všem 
zastupitelům, spolkům a jednotlivcům, kterým není osud 
Nesovic lhostejný, za jejich přístup při řešení problémů, 
aktivitu a pomoc při organizování života v naší obci. Všem 
občanům přeji příjemné prožití vánočních svátků v rodin-
ném kruhu se svými blízkými a do nového roku pevné 
zdraví a štěstí.

Vítězslav Reška
starosta obce             

Z ČINNOSTI ŠKOLNÍ DRUŽINY ZŠ NESOVICE 
ŠKOLNÍ ROK  2016/2017

Kapacita školní družiny při Základní škole a mateřské 
škole v Nesovicích byla 50 dětí a probíhala ve dvou sa-
mostatně fungujících odděleních. Provoz obou družin byl 
tradičně zajištěn v době od 11.30 – 15.30 hodin pro žáky 
1. -  5. tříd. 

Školné v loňském roce činilo 80,- Kč za jeden měsíc do-
cházky. Každoročně před vánocemi jsou obě třídy dovy-
baveny novými hrami a hračkami a ani v loňském roce 
tomu nebylo jinak. Ke sportovním aktivitám jsme po celý 
rok využívali hlavně tělocvičnu, děti si oblíbily šplh na 
tyči, kopanou, florbal, vybíjenou a nejrůznější míčové hry. 
Děti tělocvičnu navštěvují rády, což náš pochopitelně těší  
a v pohybu je maximálně podporujeme. Velmi zřídka jsme 
navštěvovali počítačovou učebnu, kde jsme hlavně mladší 
děti seznamovali s internetem a jednoduchými počíta-
čovými hrami. Prostor před školou posloužil zejména  
v jarních a podzimních měsících k míčovým hrám, kopané 
a jízdě na kolečkových bruslích. Před sluníčkem jsme se 
schovávali v altánku, kde si děti mohly kreslit a tím využít 

ke své činnosti magnetickou tabuli, která je zde umístěna. 
Tímto bychom se chtěli obrátit na mládež a širokou veřej-
nost, která využívá altánek také, aby po sobě uklízeli pa-
pírky, plastové láhve a nedopalky od cigaret a zachovávali 
altánek čistý pro školní děti a nenechávali neslušné vzka-
zy na magnetické tabuli. Také prosíme majitele psů, aby 
po sobě uklízeli z travnaté plochy psí exkrementy. Děti ve-
deme ve škole k  pořádku a obtížně se jim pak vysvětluje, 
že i dospělí lidé po sobě nechávají nepořádek. Děkujeme.
K obvyklým činnostem v družině patří každodenní čtení 
klasických pohádek v době poobědové relaxace, hraní 
společenských her, hry se stavebnicí, hraní maňáskového 
divadla, debaty a vyprávění v kruhu, soutěže, návštěva 
tělocvičny, sledování pohádek na interaktivní tabuli a nej-
různější tvoření a využití obvyklých výtvarných technik. 
Během školního roku jsme uspořádali několik akcí: Soutěž 
v obratnosti a fyzické zdatnost – „Opičí dráha“, „Pyžamo-
vý bál“, „Maškarní rej“, „Pexesiádu“ a „Vánoční pečení“, 
„Školní kino“, „Předvánoční posezení s rodiči“, „Návštěva 
cukrárny“. 
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Cílem mimoškolního vzdělávání a pobytu dětí v družině 
je snaha o to, aby si děti odpočinuly po dopoledním vy-
učování, zregenerovaly a aktivně a smysluplně strávily 
čas před odchodem do svých domovů. Děti jsou vedeny 
v duchu tolerance jeden k druhému, ke kamarádskému 
chování, kolektivní spolupráci, ohleduplnosti a pomoci 
si navzájem, k úctě ke starším lidem, k prohlubování si 

vědomostí o okolním světě, zdravému životnímu stylu  
a ke smyslu pro ochranu přírody, lásce ke zvířatům, tvoři-
vým činnostem a v neposlední řadě hlavně k tomu, aby se 
naučily trávit svůj volný čas smysluplně takovou činností, 
která rozvíjí jejich fantazii, posiluje zdravého ducha a vede 
k maximální regeneraci a pohodě.    
                             

Jana Müllerová, vychovatelka ŠD
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MATEŘSKÁ ŠKOLA
Je to už půl roku, co jsme psali, že se u nás pořád něco 
děje. Máte-li dnes chvilku, můžete s námi společně na-
hlédnout do kroniky naší školky. Pohodlně se posaďte  
a můžeme začít.
  
Otvíráme červené desky a na první straně se dovídáme: 
Školní rok 2016/2017 byl zahájen ve čtvrtek 1.9.2016.Ve 
třídách bylo zapsáno 39 dětí - 19 ve třídě Berušek, 20 ve 
třídě Tygříků. Mateřskou školu navštěvují děti z Nesovic, 
Nemotic, Brankovic, Dobročkovic, Uhřic, Snovídek a Více-
milic. Vzdělávají se zde dvě děti se speciálními vzděláva-
cími potřebami.

Pedagogický sbor tvoří tři učitelky a jedna asistentka pe-
dagoga.
Olga Lukášková  – učitelka ve třídě Berušek
Bc. Alena Holásková  – učitelka ve třídě Tygříků
Bc. Markéta Plavinová – vedoucí učitelka
Petra Proniuková,od 01/2017 Ljuba Loucká – asistentka 
pedagoga

Otáčíme další list kroniky na němž je psáno: Školní vzdělá-
vací program  nese název Odemkni si dveře do světa. Tříd-
ní program u mladších dětí byl uskutečňován podle vzoru 
pilného Ferdy – U nás v mraveništi, u starších dětí se nesl 
v duchu poznávání- Cesta kolem světa.

Ve vzdělávání je hojně využíváno přirozeného toku dět-
ských myšlenek a spontánnosti dětí. Při výběru hry se 
nechává dětem možnost vlastní volby, podle zájmu. Jsou 
využívány situace, které dětem poskytují srozumitelné, 
praktické ukázky životních souvislostí – řešení problé-
mu, komu-nikace,  vztahy mezi kamarády. Děti se tak učí 
schopnostem, dovednostem, poznatkům ve chvíli, kdy je 
potřebují a lépe tak chápou smysl. Je krásné sledovat děti 
radostné, šťastné, zvídavé, sledovat touhu být součástí  
dětského kolektivu, být respektován a respektovat.

Strana třetí nás seznamuje s výsledky sběrové soutěže: 
Letos jsme opět pilně sbírali starý papír, abychom získa-
li nejen finanční odměnu, ale i lepší bodové hodnocení. 
Obojí se podařilo v 16.ročníku Soutěže s panem Popelou 
s přihlášenými 126 školami Jihomoravského regionu.  

V hodnocení podle množství papíru v přepočtu na jedno-
ho žáka obsadila ZŠ a MŠ Nesovice 46.místo s 60,59 kg.  
V hodnocení podle celkového množství papíru 42.místo 
se 7210 kg.

Následující list kroniky uvádí informace o pokračování  
v celorepublikovém projektu Celé Česko čte dětem, popi-
suje aktivity mateřské školy ve spolupráci s rodiči / přípra-
va předškoláků, Den světýlek, vítání občánků, společná 
účast na výletech, oslavách, divadlech /, také podstatu 
individuálních vzdělávacích programů, podpůrných opat-
ření.

Otáčíme další stránku na níž je výčet všeho, co se během 
roku pořídilo, opravilo – byla nainstalována multifunkční 
skříň k ukládání výtvarného a didaktického materiálu, 
kostýmů pro děti, lůžkovin, bylo zakoupeno 20 dětských 
lehátek, velká molitanová sada na cvičení a hry dětí, vy-
malovala se šatna dětí společně s prostorem na schodišti 
k půdě, byly natřeny herní prvky na zahradě, proběhla 
generální rekonstrukce správní budovy ve dvoře .

Pojďme dál. Šestá a sedmá strana je plně popsána názvy 
s hodnocením všech akcí v MŠ, uvádí spolupráci s místní-
mi organizacemi, prezentace pro děti, výlet do Buchlovic, 
program loučení se s předškoláky s hledáním pokladu „In-
diánské léto“ završeným velkolepým ohňostrojem.

Stránka osmá a devátá Vám rozzáří oči a vykouzlí úsměv 
ve tváři – jsou tu fotografie našich úžasných dětí.

Pokračujeme dál. Na stránce desáté jsou uvedeny infor-
mace týkající se školního roku který začal vlastně nedávno 
– 1.9.2017.Od tohoto dne navštěvuje mateřinku 40 dětí 
ve věku od 2 do 7 let. V předškolním vzdělávání dochází ke 
změnám. První se týká dětí jež dovršily 5-ti let a pro které 
se docházka stává povinnou. Druhou změnou je rozšíření 
pedagogického sboru .

Pedagogové : Olga Lukášková, Bc. Alena Holásková,  
Bc. Markéta Plavinová, Kristýna Bystrá
Asistentky  pedagoga : Petra Jedličková – třída Berušky, 
Petra Galatová – třída Tygříci
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Tady listování kronikou ukončíme. Jste zvědaví o čem 
bude vyprávět dál ? Tak zase příště.

  Za všechny děti a zaměstnance mateřské školy Vám přeji 
krásné Vánoce v kruhu nejbližších a v novém „osmičko-
vém“ roce pevné zdraví, pohodu a mnoho domácího 
štěstí.

Bc. Markéta Plavinová, vedoucí učitelka

Návštěva knihovny

Indiánské léto                                                                          

Návštěva v 1. Třídě                                

Malí stavitelé



NESOVICKÝ ZPRAVODAJ 2017/2

9

Z ČINNOSTI ZÁKLADNÍ ŠKOLY
Nový školní rok zahájilo  85 žáků, z čehož je 16 prvňáčků. 
Jak již bylo zmíněno v předešlých letech, výuka ve všech 
třídách probíhá podle školního vzdělávacího programu „ 
Učíme se pro život“, jehož hlavním záměrem je příprava 
na celoživotní vzdělávání. Žáci si nejen osvojují teore-
tické poznatky, ale učí se takovým dovednostem, které 
budou dobře uplatnitelné v životě. Vyučující zavádí do 
výuky efektivní metody, např. skupinové a projektové 
vyučování, kterými vede žáky k týmové práci, k vzájem-
né pomoci, sounáležitosti a respektu. Pedagogický sbor 
tvoří současně 6 kvalifikovaných učitelů, 2 vychovatelky 
a 5 asistentek.

Mgr. Andrea Kupková – ředitelka školy
Mgr. Daniela Zezulová– 1.
Mgr. Markéta Koudelková – 2. třída
Mgr. Anna  Klimešová – 3. třída
Bc. Petr Homola – 4. třída
Mgr. Jana Kachlíková – 5. Třída
Jana Müllerová  - vychovatelka, asistentka pedagoga  
4. třída
Markéta Krejčíková - vychovatelka, asistentka pedagoga 
3. třída
Mgr. Kateřina Hajkrová – asistentka pedagoga 1. třída
Lenka Pokorná – asistentka pedagoga 2. třída
Silvie Kociánová - asistentka pedagoga 5. třída

Inkluze je v plném proudu a kromě asistentů se nám také 
navýšil počet žáků s podpůrnými opatřeními. V letošním 
roce máme 20 žáků se specifickými vzdělávacími potřeba-
mi a  jednoho žáka s nadprůměrným mimořádným nadá-
ním. Podle individuálního vzdělávacího plánu se vzdělává 
12 žáků. 

Z mimoškolních aktivit mohou žáci navštěvovat kroužek 
výtvarný, atletický, dramatický, pěvecký, anglické hrátky 
a šachy. Pod základní uměleckou školou Bučovice se ve 
škole vyučuje hře na  klavír a elektronické varhany. Jako 
nepovinný předmět probíhá výuka náboženství pod vede-
ním pana faráře Martina Kohoutka.

Jako i v předchozích letech je naše škola aktivně zapojena 
do několika  projektů jako např. Recyklohraní, Sběr papíru, 

Ovoce do škol, Celé Česko čte dětem, Čtení pomáhá, Zdra-
vé zuby a dalších. 

Žáci se i nadále každoročně účastní různých soutěží a akcí 
pořádaných školou. Mezi ty nejúspěšnější patřily akce 
„Fotbalový turnaj“, „Dýňobraní“, „Den světýlek“, „Loučení 
páťáků“. 

Ze soutěží se žáci zúčastnili „Hlídky mladých zdravotníků, 
„Zazpívej slavíčku“ „Mc Donald’s Cup“ a několika výtvar-
ných soutěží. Jako každý rok si žáci osvojili své znalosti  
z matematiky v „Matemamatickém klokanu“.

V letošním školním roce nám byla poskytnuta dotace Mi-
nisterstva školství, mládeže a tělovýchovy v hodnotě 536 
950,- Kč.  Projekt s názvem „Nesovická škola v pohodě“ 
je zaměřen na osobnostně profesní rozvoj pedagogů ZŠ 
a MŠ, společné vzdělávání dětí a žáků a spolupráci s rodiči 
dětí a žáků. V rámci osobnostně profesního rozvoje budou 
pedagogové vzděláváni v oblastech inkluze, čtenářské  
a matematické gramotnosti. Cílem je podpořit profesní 
růst pedagogických pracovníků pomocí dlouhodobého 
vzdělávání a průběžného sebevzdělávání.  Cílem společ-
ného vzdělávání dětí a žáků je zlepšení kvality vzdělávání 
a výsledků žáků formou volnočasových aktivit jako je: 
Čtenářský klub pro žáky, Klub zábavné logiky a deskových 
her, Doučování žáků a Příprava na vyučování žáků. 

V rámci spolupráce s rodiči dětí a žáků jsou realizována 
odborně zaměřená setkávání na různá témata za účasti 
externího odborníka. První setkání proběhlo 13. listopadu 
na téma „ Proč děti zlobí“ pod vedením lektorky Mgr. Eliš-
ky Vondráčkové, která ukázala jak identifikovat nevhodné 
chování dětí a vnímat možnosti, kterými lze toto chování 
ovlivnit. Rodiče se dověděli, jak budovat vztahy s dětmi  
a vést výchovu založenou na vzájemném respektu se 
zachováním pevných hranic. Škoda, že byla velmi malá 
účast a pevně věříme, že se zájem rodičů do budoucna 
zvýší. 

Dne 25. listopadu se opět uskutečnila „Kateřinská oldies 
párty“, z níž výtěžek činil 44.000,- Kč. Tímto bych ráda po-
děkovala paní Oldřišce Kiliánové a všem členkám Klubu 
přátel školy, které tuto úžasnou akci pořádají už osmý rok. 
Velké díky patří také Obci Nesovice, rodičům a firmám, 
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kteří nás podpořili darem do tomboly nebo svojí účastí. 
Další akcí, kterou Klub přátel pořádá je „ Fest guláš“, který 
se konal 29. července letošního roku a výtěžek z něj byl 
41.922,- Kč. 
Tyto finance nám velmi pomáhají pro zkvalitnění výchov-
ně vzdělávacího procesu. 

I útulným a čistým školním prostředím se snažíme dě-
tem zpříjemnit pobyt v naší škole. I když jde o velmi sta-
rou budovu a některé opravy jsou velmi náročné, nejen 
finančně, snažíme se o její zvelebování a modernizaci.  

Na chodbách v základní škole bylo sundáno obložení  
a provedena oprava zdiva, čímž došlo k odstranění vlh-
kých míst a zamezení tvorbě plísní. Chodby byly dovyba-
vovány novým nábytkem a ve všech třídách byly nainsta-
lovány nové tabule s pojezdem.  
Tímto bych obrovské poděkování ráda vyjádřila Obci Ne-
sovice za celoroční podporu a spolupráci. 

Závěrem bych jménem všech zaměstnanců základní školy 
popřála pokojné prožití vánočních svátků, v novém roce 
hodně radostných dnů, mnoho chuti do práce a pevné 
zdraví.

                                                                       Mgr. Andrea Kupková
ředitelka školy

Školní olympiáda

Listování s Lukášem Hekjlíkem

Výroba z kukuřičného šustí
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Zdravotnické vystoupení

Country tanceVitamínový den

DýňobraníNaši prvňáčci – foceno pro Vyškovský deník
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Opravy v základní škole

 ADVENTNÍ ČAS
Adventní čas již tradičně zahajují děti z místní mateřské  
a základní školy vánočním vystoupením, tentokrát na 
téma  „ Zvířátka a Vánoce“. Účinkující  sklidili velký úspěch, 
a tak věříme, že si první adventní neděli všichni náram-
ně užili. Chtěli bychom poděkovat Obci Nesovice za po-
moc a podporu s realizací akce, panu Ludvíku Čihánkovi  
za doprovod na klávesy a ozvučení a Martinu Štrublíko-
vi za doprovod na kytaru. Těšíme se na setkání v příštím 
roce. 
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     Dovolte mi, abych na tomto místě poděkoval dětem  
a žákům z naší mateřské a základní školy, kteří se zapojují 
do všech akcí, které obec pořádá. Pásmo dětí jak z mateř-
ské, tak zejména ze základní školy vždy oživí svými nápa-
dy a pestrostí naše akce. Zejména poslední rozsvěcování 
vánočního stromu dne 3.12.2017 bylo celé organizováno 
školou a vysoká účast občanů je nejlepší odměnou jak pro 

samotné děti a žáky, tak zejména pro učitelský sbor pod 
vedením ředitelky školy p. Mgr. Andrey Kupkové, který 
nad rámec své činnosti děti na takovou akci připraví. Mu-
síme vzpomenout také živý hudební doprovod, kdy děti 
na varhany doprovází pan Ludvík Čihánek.     
     
  Vítězslav Reška, starosta

PODĚKOVÁNÍ STAROSTY

Mikulášská nadílka v mateřské a základní škole byla letos opět v režii páté třídy. Děkujeme páťákům za vzornou přípravu 
akce a panu starostovi za to, že se opět ujal role Mikuláše.
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KAM DÁL V KARIÉŘE? UDĚLEJTE PRVNÍ KROK ZA VYSNĚNÝM CÍLEM
Vzpomínáte na to, čím vším jste chtěli být jako malé děti, 
náctiletí? Komu z vás se podařilo dávný sen proměnit ve 
skutečnost? Téma profese se chtě nechtě v našem životě 
objevuje už od mateřské školy. Jak ale vybrat tu správnou? 
Kdy uvažovat, že je na čase brát tyto úvahy zcela vážně? 
Možná dříve, než si vůbec dokážete představit. Skvělým 
pomocníkem může být kariérový poradce – odborník, 
který dobře pracuje s dětmi, dospívajícími i dospělými 
napříč profesemi či vzděláváním. Je dostupný úplně pro 
každého.

Volba povolání
Služby, které pomáhají najít smysl profesního směrování, 
již čtvrtým rokem poskytuje Centrum vzdělávání všem 
(CVV). Je odborníkem v rámci individuálních i skupino-
vých aktivit a prezentuje se také na veřejných akcích typu 
veletrhy pracovních příležitostí.

„Můžete nás navštívit na čtyřech pobočkách v Jihomorav-
ském kraji (Brno, Hodonín, Boskovice a Znojmo). Lidem  
v odlehlých částech regionu se chceme přiblížit pomocí 
online služeb. Těší nás rostoucí zájem o skupinové progra-
my, například Re:START pro rodiče na/po rodičovské dovo-
lené. Kariérové poradenství chceme podpořit především 
na základních, středních a vyšších odborných školách,“ 
popsala současnou strategii vedoucí centra CVV Hana 
Rozprýmová. Velký krok dopředu v této oblasti činí právě 
Jihomoravský kraj. Jako jediný v ČR zajišťuje dostupnost 
kariérového poradenství v takovém rozsahu.

„Dlouhodobě pracujeme s jednotlivci a jsme navázáni i na 
další instituce. Spolupracujeme s HR odborníky v oblasti 
kariéry i se školami. Poskytujeme maximálně až 10 kon-
zultací, zpravidla ale zájemci využijí v průměru dvě až tři,“ 
upřesnila Martina Milotová, kariérová poradkyně, která 
má na starosti pobočku v Brně a v Boskovicích.

Konzultace probíhají zdarma v diskrétním prostředí. Jen 
za loňský rok jich poradci CVV absolvovali více než 500. 
„Na pohovor jsem šla s daleko větším sebevědomím. Cí-
tila jsem se příjemně a sebejistě a hlavně jsem věděla,  

že to je práce, kterou skutečně hledám,“ prozradila Marti-
na, absolventka vysoké školy. Služeb CVV využila v době, 
kdy hledala pracovní uplatnění. Během několika setkání 
odcházela s jasnou vizí, co chce v životě skutečně dělat. 
Zjistěte více informací o kariérovém poradenství na www.
vzdelavanivsem.cz, nebo se rovnou objednejte na konzul-
taci:

Martina Milotová
Kariérová poradkyně - Brno, Boskovice
milotova@vzdelavanivsem.cz
+420 702 157 701

Miluše Těthalová
Kariérová poradkyně - Hodonín
hodonin@vzdelavanivsem.cz
+420 702 165 343

Radka Kučerová
Kariérová poradkyně – Znojmo
znojmo@vzdelavanivsem.cz
+420 727 969 592
 
+ Kratší texty k využití:

Volba povolání
Uprostřed různých životních situací je to právě profese, 
do které investujeme velké množství času. Cítíte se v ní 
tak, jak potřebujete? Jste spokojení, nebo hledáte změnu? 
Tápete při volbě vhodné školy? Možná hledáte radu, jak 
zlepšit pracovní podmínky ve stávající práci, nebo pře-
mýšlíte o úplném restartu své kariéry?

Buďte připraveni na pohovor
Jak daleko jste na cestě k vysněné profesi? Kariérový 
poradce je tím, kdo může vaše kroky velmi usnadnit či 
usměrnit. Ať už jste z vesnice či z města, máte vysokoškol-
ský titul nebo základní vzdělání. Situace na trhu práce se 
neustále mění. A vy musíte pružně reagovat.
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KAČA 2017 - PODĚKOVÁNÍ
Naše velké díky patří:
p. Konečné, p. Krištofovi, p. Čechové, p. Posoldové Boženě, 
p. Stenchlákové,  p.Sádlíkovi Radimovi,  p. Bodečkové,  
p. Kachlíkové, MVDr. Skripovi, p. Jedličkové Petře, p. Šafá-
řové, p. Sádlíkové Evě, sl. Sádlíkové Elišce, MUDr. Maruš-
kové, p. Dulanské, p. Pavlíkové, p.Procházkovi Jiřímu .....

manželům: Cibulkovým, Čelkovým, Čermákovým, 
Aubrechtovým, Kosíkovým, Kupkovým, Koryčanským, 
Kouřilovým, Krškovým, Procházkovým, Koudelkovým, 
Pavézkovým, Jedličkovým, Kozlíčkovým, Kovářovým, 
Kudličkovým, Lukáškovým, Lexovým, Svobodovým, 
Klimešovým, Kiliánovým, Kociánovým, Macourkovým, 
Pokorným, Růžičkovým, Hřebíčkovým, Vaňkovým, Vráno-
vým, Žďárkovým, Hojačovým …...

firmám: Potraviny U Pavlíků, Ma-Construct, Po.ho.da 
Bučovice, Dobroty u cesty, Líhně – Veselý, KOKR, AGRO-
NET Nesovice, MS Pláňava, Zde-Za nářadí, Tools Bučovice, 
Tvoje dobroty, MOPEKA, Obuv u Katky, Cukrárna U Kap-
ličky, drogerie Jirková, Stabila, Potraviny Letošov – Radek 
Maruška, Pizzerie U Martina, Longus, Dina – Hitex, Arká-
da, KPŠ, INTER-EX, s.r.o.,  Květinářství za kašnou,  Agrola 
Kožušice, Plastum – Urbanovi, Luža- Láníček, Glaverbel 
Fenestra, Ma.cz– Lukáškovi, Stavebniny – Syřiště, MiRa 
engineering, fotbalisti Nesovice, kavárna Styl Slavkov, 
Pegas Bučovice, zednictví Jedlička, Brokešová Kyjov, BE-
TONDEKO.CZ – Jan Příborský, Maracaná....

obecním úřadům: Nesovice, Milonice a Uhřice
a všem, kteří se jakkoliv na akci podíleli.

Pokud jsme na někoho zapomněli, tak se omlouváme :-)
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ZPRÁVA SDH A JSDH NESOVICE ZA DRUHOU POLOVINU ROKU 2017
Vážení spoluobčané, blíží se konec roku, a proto je třeba 
všechno podtrhnout, sečíst a dát dohromady vše, co se za 
rok 2017 událo, podařilo nebo naopak nepodařilo.

Myslím, že největším úspěchem v historii Nesovických 
hasičů je zisk dotace z EU za spoluúčasti obce na novou 
velkoobjemovou cisternu T 815 CAS 32. Již začátkem roku 
se zdálo, že všechno vyjde dobře, ale pokud auto nesto-
jí v garáži nic není jisté. Vše se povedlo až 26. 6. 2017  
v dopoledních hodinách. Nádherná cisterna dorazila 
před obecní úřad, kde nám ji zhotovitelé z firmy KOBIT ze 
Slatiňan slavnostně předali. Auto přišlo na 8 mil Kč z toho 
800 000 Kč zaplatila obec. V příštím roce bude T 815 CAS 
32 slavnostně požehnáno. Do té doby se pro ni musí najít 
vhodné jméno.

V měsíci září se v areálu u hřiště konala soutěž ve štafe-
tách 4x60 metrů s překážkami Mladí hasiči a 4x100 metrů 
Ženy a Muži. Pozvání přijalo 40 družstev z okolních sborů 
a sborů našeho okrsku. Dvacet soutěžních družstev v kate-
gorii Mladší a Starší žáci. Šest družstev Žen a čtrnáct druž-
stev Mužů. V kategorii Mladší žáci se na 1. místě umístili 
Snovídky, 2. místo Dobročkovice, 3. místo Brankovice. 
Kategorie Starší žáci 1. místo Nesovice, 2. místo Nové 
Hvězdlice, 3. místo Brankovice. V kategorii Ženy obsadily 
1. místo Nesovice, 2 místo Milonice a 3. místo Nevojice.  
V kategorii Muži se umístili na 1. místě Nové Hvězdlice,  
2. místo Nesovice a 3. místo Bučovice. Všechna družstva 
byla odměněna diplomem, pohárem a věcným darem. 
Určitě se bude v této soutěži pokračovat i v dalších letech.

Již tradičně se v Nesovicích datum 28. 10. spojuje s Drakiá-
dou na svahu u hradu. Letos foukal tak silný vítr, že několik 
draků uletělo kdoví kam. Ale na ty, co zůstali byl nádherný 
pohled. Všichni, jak děti, tak dospělí si akci užili a odnesli 
si kokardu se znakem drakiády a balíček sladkostí. Ti dříve 
narození i vzpomínku na vlastnoručně vyrobené draky. 
Příští rok vyhlásíme a odměníme kategorii Drak domácí.

V měsíci listopadu se konal II. ročník soutěže o pohár sta-
rosty obce Nesovice „Nesovická sukovačka“. Zde se soutěží 
ve vázání čtyř uzlů na čas.

Nesovičtí Mladí hasiči obhajovali prvenství z loňského 
ročníku. Po nádherných soubojích se jim to znovu poda-
řilo. Takže: 
• kategorie Mladší: 1. Nesovice, 2. Nové Hvězdlice,  
3. Brankovice  
•  kategorie Starší: 1. Nesovice, 2. Brankovice, 3. NEMO 
(Nemotice-Mouchnice)

Tuhle akci plnou adrenalinu a nervů si všichni přítomní 
užili, jen škoda, že se na svoje šikovné děti nepřijdou po-
dívat i jejich rodičové. Opravdu to stojí za to. Každé druž-
stvo bylo obdarováno diplomem, kokardou se symbolem 
sukovačky, taškou plnou sladkostí a plaketou. Naši si navíc 
odnesli poháry věnované starostou obce.

Činnost zásahové jednotky spočívala v celoroční údržbě 
výstroje, výzbroje a údržbě techniky. Také výjezdů bylo 
letos celkem dost. Kromě dvou námětových cvičení v Klo-
boučkách a v Bučovicích se vyjíždělo k 16 ostrým událos-
tem. Největší byl požár v naší obci a to 17. 11. v Letošově 
na Paděličkách.

Tento požár byl hodně náročný, protože se zde muselo 
pracovat v dýchacích přístrojích. Zásah začal před šestou 
hodinou večer a pro naši jednotku skončil na druhý den v 
sedm hodin ráno. Bohužel škoda se vyšplhala na více jak 
500 000,- Kč. O této události jste se mohli dočíst i v tisku.
V měsíci únoru pořádáme již třetí Hasičský bál. Přesné 
datum je 17. 2. 2018 a dovoluji si Vás prostřednictvím 
zpravodaje pozvat. 

Protože se kvapem blíží čas vánoční a konec roku, chtěl 
bych Vám všem popřát šťastné prožití těchto svátků, hod-
ně dárků pod stromečkem a všechno nejlepší v novém 
roce 2018.

A i tentokrát připomínám důležitá telefonní čísla:                      
Tísňové volání……….112
Hasiči…………………….150    
 Záchranná služba……155
Policie…………………..158                  

Za SDH Nesovice Zdeněk Martinec 
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si Vás dovoluje pozvat na

K tanci a poslechu hraje skupina

Bohatá tombola

Půlnoční překvapení

cena vstupenek v předprodeji 120Kč

na místě 150Kč

VERMONA z Vracova
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VÁŽENÍ OBČANÉ A PŘÁTELÉ MYSLIVOSTI
S blížícím se koncem roku mi dovolte informovat vás   
o činnosti spolku „Pláňava“ Nesovice v uplynulém  období.

Náš spolek má v současné době 24 členů. V letošním roce 
jsme přijali dva nové členy, kteří úspěšně složili zkoušky  
z myslivosti, z toho poprvé v historii spolku je jedním  
z nich žena. Tímto jim přejeme mnoho úspěchů a mysli-
veckých zážitků.

Spolek „Pláňava“ hospodaří na 730 ha, které má prona-
jaté od Honebního společenstva Nesovice. Naši členové 
vlastní 6 lovecky upotřebitelný psů. V průběhu roku se 
staráme o ochranu zvěře, údržbu mysliveckých zařízení, 
zajištění krmiva na zimní období. Stavy drobné zvěře stá-
le klesají, z tohoto důvodu jsme lov omezili na minimum. 
Poslední roky se v naší honitbě objevují živočichové, kteří 
tu nikdy nebyli (krkavec, psík mývalovitý, bobr). Od 70. let 
se naopak ztrácí křepelka, koroptev, křeček, sysel, spousta 
hmyzu- cvrček, roháč, chrousti a jiní brouci, které naše 
děti už ani neznají. Proto je snahou myslivců i za těchto 
nepříznivých podmínek  chránit  přírodu  pro příští gene-
race.

V průběhu roku pořádáme několik akcí  pro veřejnost.  
V lednu to byl myslivecký ples, v jarních měsících veřejné 
střelby, v červnu dětský den. Zúčastnili jsme se soutěže 

„Festguláš“, kde naše družstvo obsadilo 1.místo. V sr-
pnu jsme v areálu myslivecké chaty pořádali již podruhé 
„Pytláckou noc“. Všechny tyto akce byly úspěšné.

V brigádnické činnosti se především zaměřujeme na 
údržbu a opravy mysliveckých zařízení, tj. krmelce, zásy-
py a posedy. Velmi dobrou spolupráci máme i s obecním 
úřadem a družstvem Agronet Nesovice, proto jsme letos 
například vysazovali stromky v katastru obce, nebo již 
tradičně pomáháme při trávení myší.

Závěrem bych vás chtěl pozvat v příštím roce na všechny 
akce, pořádané naším spolkem. První bude tradiční my-
slivecký ples, který se koná 19.1.2018 v kulturním domě 
Nesovice. K tanci a poslechu hraje dechová hudba „Neda-
koňanka“. Čeká vás bohatá tombola, ochutnávka zvěřino-
vých specialit a hlavně příjemná zábava.

Vážení občané
Jménem mysliveckého spolku „Pláňava“ Nesovice přeji 
vám všem krásné vánoční svátky, hodně zdraví, štěstí  
a spokojenosti v novém roce a také hodně příjemných zá-
žitků v naší přírodě.

Luděk Machálek, předseda
 MS „Pláňava“ Nesovice  
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ČINNOST TJ SOKOL NESOVICE,Z.S. – VYHODNOCENÍ ROKU 2017

Vážení občané,
i letošní rok byl pro TJ Sokol Nesovice, z.s. plný změn.  
V první polovině roku dobíhaly investiční akce a projekty 
z roku 2016. Jednalo se především o dokončení rekon-
strukce kabin u hřiště a dovybavení zdejšího sportovního 
areálu.

V červenci proběhla valná hromada, na které odstoupil 
ze zdravotních důvodů předseda Roman Pouska. Proběh-
la volba nového předsedy a byl doplněn výkonný výbor. 
Chtěl bych touto cestou poděkovat Romanovi za odvede-
nou práci pro spolek a popřát mu pevné zdraví. V průbě-
hu měsíce srpna byly prováděny právní a procesní úkony  
k zaregistrování nového předsedy. Po této úřednické ma-
šinerii jsem začal zkoumat vhodné nastavení hospodaření 
spolku. Velké pozitivum vidím ve vedení  transparentního 

účtu u Raiffeisen bank, kdy každý občan může sledovat 
pohyby na našem účtu a reagovat na možné nevhodné 
hospodaření se svěřenými prostředky. 

V současnosti má náš spolek 150 aktivních členů. Re-
gistrované soutěže se účastní pouze oddíl kopané, který 
představuje polovinu našich členů. Druhou polovinu tvoří 
rekreační sportovci, zejména tenisté a děti z kroužků po-
řádaných našim spolkem. V minulých letech proběhly vel-
ké finanční investice a činnost některých oddílů i kroužků 
byla finančně dotována. Propočítal jsem odhadované 
náklady na fungování kroužků i oddílů a upravil jsem výši 
příspěvků na provoz. 

Oddíl kopané má nyní 75 členů a letošního ročníku 
2017/2018 se účastní dvě mužstva dospělých. „A“ muž-
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stvo v minulém ročníku sestoupilo z okresního přeboru 
do III. třídy. Po podzimní části je na 3. místě s pětibodo-
vou ztrátou na prvního. Cílem našich hráčů je návrat do 
okresního přeboru. Fotbalisté „B“ mužstva hrají ve IV.třídě  
a ukončili minulou sezónu na pěkném 3. místě. V aktuál-
ním ročníku přezimují v polovině tabulky na 6. místě. V le-
tošním roce nemáme žákovskou soutěž, ale většina našich 
žáků je na ročním hostování v sousedních klubech. Čle-
nové oddílu kopané děkují fanouškům za podporu během 
fotbalových utkání i za účast na společenských akcích.

Důležitou částí naší činnosti jsou kroužky pro děti v tělo-
cvičně. V letošním roce organizujeme kroužek florbalu, 
stolního tenisu, cvičení pro maminky s dětmi předškolní-
ho věku a cvičení žáků a žákyň. Zákonní zástupci našich 
dětí si jistě všimli zvýšení platby za kroužky. Z původního 
jednorázového příspěvku 100,- Kč za období na 400,-Kč. 
Většina kroužků trvá nejméně 7 měsíců a tato jednorázo-
vá platba slouží k úhradě pronájmu tělocvičny, zakoupení 
pomůcek k provozu kroužku, k pokrytí části nákladů za 
vedení účetnictví spolku a možnou odměnu pro vedoucí 
kroužku (zatím vše dělají bezplatně). Našim vedoucím 
bych chtěl touto cestou velmi poděkovat za odvedenou 
práci, jste skvělí. Zároveň bych byl velmi rád, kdyby se na-
bídka našich kroužků do budoucna ještě rozšířila. Pokud 
máte zájem pracovat ve svém volném čase s dětmi a vést 
nějaký další kroužek, kontaktujte mě na tel. 608 442 492. 
Milí spoluobčané, v Nesovicích máme mnoho velmi kva-
litních venkovních sportovišť, např. 3 osvětlené tenisové 
kurty a hřiště s umělým povrchem. Tato sportoviště jsou 
vám k dispozici za mnohem nižší pronájem než ve měs-
tech. Využívejte je k vaší i naší spokojenosti. V kabinách 
u fotbalového hřiště je otevřen bufet, který si můžete  
i pronajmout k pořádání menších oslav a akcí. 

Největším projektem roku 2018 bude příprava na velké 
výročí, které nás čeká v roce 2019, kdy nesovický Sokol 
oslaví rovných 100 let. Přípravy zaberou mnoho volného 
času našich členů a jistě budou také finančně velmi ná-
ročné. Nicméně si takto důležité jubileum zaslouží naši 
velkou pozornost.

Velký dík patří vedení obce Nesovice, které našemu spolku 
pomáhá nejen finančně, ale také materiálně nebo i dob-
ře míněnou radou. Za odvedenou práci v roce 2017 chci 

TJ SOKOL NESOVICE

pořádá

SPORTOVNÍ PLES
2018

2. ÚNOR 2018 ve 20.00

KD NESOVICE

K tanci a poslechu hraje

•bohatá tombola•půlnoční překvapení •

cena vstupenky 100 Kč, předprodej  v restauraci Maracaná u fotbalového hřiště nebo na tel.: 731 075 019 - Martin Sedlář 

VE SPOLUPRÁCI S OBCÍ NESOVICE

také poděkovat mým kolegům z výkonného výboru. Práci 
vykonávají svědomitě ve svém volném čase bez nároku 
na odměnu. Velmi si vážím podpory, kterou máme od 
vás spoluobčanů. Jsem moc rád, že navštěvujete kulturní 
a sportovní akce pořádané našimi členy, že podporujete 
oddíl kopané při sběru železného odpadu. Výtěžky z těch-
to akcí slouží k podpoře sportování v naší obci. Jménem 
našeho spolku vám děkuji.

Závěrem mi dovolte vám všem popřát příjemné prožití 
svátků vánočních a mnoho zdraví, štěstí, pohody a snad  
i sportovních úspěchů v roce 2018.
     
  Za výbor tělovýchovné jednoty
  Michal Kupka, předseda TJ
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ZA ATLETICKÝ KROUŽEK
Začátkem října se ZŠ a MŠ Nesovice zapojila do projektu 
Českého atletického svazu Atletika do škol. Projekt v zá-
kladu vychází ze zkušeností s atletikou určenou dětem 
ve věkovém rozmezí 5 – 11 let. Cílem je hravou formou 
nabídnout dětem všestranné pohybové aktivity a přiblížit 
jim základy atletických disciplín.

S dětmi jsme začali s tréninky, ve kterých si procvičujeme 
různé atletické disciplíny jako např. štafetové běhy, běhy 
přes překážky, skoky do dálky a z místa, hody raketkou či 
kriketovým míčkem. Hrajeme různé pohybové hry, staví-
me překážkové dráhy a bavíme se. Největší akcí v měsíci 
říjnu byla Halloweenská atletika, při níž děti plnily stra-
šidelné atletické disciplíny. Na měsíc prosinec chystáme 
Mikulášský trojboj o pravé atletické poháry a předvánoční 
lezení na umělou stěnu. Pokud nám neprší, scházíme se 
v neděli v Letošově u rybníka k běhání v přírodě a pohy-
bovým hrám venku, neboť právě příroda je to nejlepší  
a nejkrásnější hřiště. 

A jako správní atleti také jezdíme na závody. V říjnu jsme 
běhali v Bučovicích, kde se zadařilo Kryštůfkovi Krejčí-
kovi v konkurenci starších chlapců vybojovat třetí místo. 
Skvěle si vedl Lukáš Aubrecht, který se umístil na 5. mís-
tě. I ostatní děti z našeho atletického kroužku podávaly 
výborné výkony. Další závody jsme absolvovali v měsíci 
listopadu ve Vyškově na Mikulášském běhu, kde jsme se 
báječně bavili s hodným Mikulášem, rozvernými čerty  
a usměvavým andělem. Všechny děti si odvezly domů 
krásnou perníkovou medaili a spoustu zážitků. A i tady 
jsme sklízeli úspěchy. Lukáš Aubrecht opět zazářil a vy-
bojoval si bronzovou medaili, Kryštůfek Krejčík doběhl 
v závěrečném finiši na čtvrtém místě. V top desítce dále 
exceloval i Martínek Koudelka a Lucinka Kresanová. 

Jako trenérku mne těší, že děti pohyb baví. Jde to vidět  
i na velkém zájmu o atletický kroužek, který v příštím po-
loletí plánujeme otevřít i starším dětem. 

Bohunka Krejčíková, vedoucí kroužku



NESOVICKÝ ZPRAVODAJ2017/2

22

CVIČENÍ PRO ŽENY A DÍVKY NEJEN Z NESOVIC...
Ve čtvrtek 5. října 2017 v tělocvičně základní školy v Ne-
sovicích proběhla první hodina dynamického cvičení pro 
ženy a dívky, pod názvem Tabata & Fitness workout. Při-
znám se, že mě velice mile překvapil zájem žen a dívek, 
dále už jen „holek“ o tento typ cvičení.
   Jak už jsem zmínila, jedná se o svižné cvičení za dopro-
vodu povzbuzující hudby, kde cílem je nejen zhubnout 
nějaké to kilo, zpevnit postavu, ale zejména „vyčistit si 
hlavu“ od každodenního stresu v zaměstnání a alespoň na 
hodinu týdně utéci od povinností v domácnosti a udělat 
něco jen a jen pro sebe. Zkrátka a jednodušše  být v kon-
dici, být zdravá a spokojená. Tento typ cvičení se týden co 
týden, každý čtvrtek střídal s power jógou. Jak už z názvu 
vyplývá, jedná se o silové pojetí jógy. Je mi jasné, že ne 
každá z nás má stále náladu na hopsání, skákání, běhání 
a posilování. Zařadila jsem tedy i tuto variantu, která si 
rovněž našla své zájemkyně a i zde mě překvapil vysoký 
počet děvčat, která pravidelně docházejí.
   Ve velmi krátké době byl projeven zájem o více hodin 
cvičení týdně, a to byla pro mě opět další výzva a otázka k 
zamyšlení: „ A proč ne?“. Navýšily jsme tedy počet cvičení 
na dvakrát týdně, a to v úterý i ve čtvrtek.
   Nadšení z cvičení přilákalo nejen nesovická děvčata, 
ale pravidelně dojíždění také „holky“ z Bučovic, Milonic, 
Uhřic, Brankovic, Dobročkovic a Snovídek. V tuto chvíli 
cvičíme dvě sestavy a do budoucna plánuji rozmanitější, 
náročnější, aby to zkrátka nebyla jen rutina! Využíváme 
nejen  posilovacích činek, váhu vlastního těla, ale čekají 
nás také posilovací gumy a kettlebaly.
   Dvakrát týdně lákám děvčata prostřednictvím face-
bookových stránek na cvičení, třeba takto:

    Milé dámy, dnes si dáme do těla! Sraz v 17,30 hod. v tě-
locvičně ZŠ Nesovice. Žádné ulejvání, budeme makaaat!!!!
Holky, dnes jóga...na pohodu, prostě si to užijeme!
   A tak i Vás, které jste prozatím jen slyšely o cvičení  
s Adélou Veselou, srdečně zvu každé úterý od 18 - 19 hod. 
a ve čtvrtek od 17,30 – 18,30 hod.! Přijďte za námi! Rádi 
Vás mezi sebe přivítáme. Nemáte se čeho se bát!  Cvičení 
není nijak věkově omezeno, záleží pouze na tom jak se 
cítíte Vy.  
Pamatujte, děláte to jen a jen pro sebe. Promiňte, vlastně 
také pro Vaše drahé polovičky.
   Tento článek je samozřejmě určen i vám, mužům. Věřte, 
že vaše ženy tvrdě makají a dřou ze všech sil a zaslouží si 
vaši pochvalu a obdiv.
   Ráda bych Vám touto cestou všem popřála veselé  
a pohodové prožití svátků vánočních se svými rodinami, 
přáteli a nejbližšími. Do nového roku Vám pak přeji jen  
a jen zdraví!

Těším se na všechny „mé holky“ a na nové tváře v roce 
2018!

Adéla Veselá
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K čemu slouží kanalizace?
Kanalizace není odpadkový koš
Mnoho lidí na celém světě si uvědomuje velké problémy  
s vodou a jejím vlivem na prostředí a život kolem nás.  
S její ochranou by měl každý z nás ale začít především sám 
u sebe. Je to velmi jednoduché, jen je třeba se trochu nad 
svým jednáním zamyslet.
Kanalizace slouží k odvedení odpadní vody z domácností 
nebo průmyslových objektů na čistírnu odpadních vod, 
kde se vyčistí a opět pošle do přírody.

Co škodí kanalizaci?
Umíte si představit, co dokáží způsobit pevné látky nebo 
zbytky potravin na čerpadlech čerpacích stanic nebo na 
samotných čistírnách odpadních vod? Např. plasty, hadry 
hygienické potřeby? Nebo kosti, pecky, slupky od ovoce  
a zeleniny?
A víte, co dokáží tuky v kanalizaci? Kromě toho, že zanáší 
čerpadla a mechanickou technologii na čistírnách, usazují 
se i v samotném kanalizačním potrubí a zmenšují průtok 
odpadních vod.
Možná se zeptáte, zda byste tedy nemohli potraviny 
rozmělnit v tzv. „drtiči kuchyňského odpadu“ a pak je vy-
pustit do kanalizace. Bohužel, rozmělněné potraviny způ-
sobují na kanalizaci stejný problém jako nerozmělněné. 
V mnohých případech ještě horší, neboť mají, stejně jako 
tuky, tendenci se usazovat.
Když to shrnu, tak pevné látky a zbytky potravin, včetně 
těch rozmělněných v drtiči kuchyňského odpadu, nejsou 
považovány za odpadní vodu nýbrž za odpad a do kanali-
zace nesmí být vypouštěny!

Co ještě nepatří do kanalizace?
Dále do kanalizace nesmí být vypouštěny, kromě jiných, 
látky ohrožující zdraví, zapáchající nebo infekční. To jsou 
např.:
• léky
• barvy, rozpouštědla, ředidla
• mazadla, oleje
• benzín a jiné ropné látky

• zbytky čistících prostředků
• hnojiva, pesticidy
• jedy, žíraviny (kyseliny a hydroxidy)
• látky hořlavé, těkavé a výbušné,
• látky radioaktivní, infekční a karcinogenní
• veškeré hygienické potřeby -  dětské pleny,  
 vlhčené ubrousky, dámské hygienické 
 potřeby, vatové tyčinky a jiné čistící 
 textilní materiály

Kam tedy s tím?
Pevné látky, včetně hygienických potřeb, patří do kontej-
nerů na směsný odpad.
Zbytky jídel, ovoce, zeleniny a produkty z drtičů kuchyň-
ského odpadu patří do nádob pro bioodpad nebo do kon-
tejnerů na směsný odpad.
Tuky a oleje slijte vychladlé do nádoby a odneste do kon-
tejnerů k tomu určených.
Nepoužité léky odevzdejte v lékárnách do nádob k tomu 
určených.
Chemikálie a další nebezpečné látky je vždy nutné odvézt 
na sběrný dvůr nebo využít svozových dnů nebezpečného 
odpadu.

Uvědomme si, že odpady  nejsou totéž co odpadní 
vody.

Opakovaně si připomínejme, že „voda je život“. Myslím 
však vždy tu vodu čistou. Z vody znečištěné nemůže být 
život kvalitní a zdravý. Udržme si zdravý rozum a nezne-
čišťujme vodu jen za cenu svého pohodlí.

POMOZTE NÁM CHRÁNIT KANALIZAČNÍ SYSTÉMY A PŘED-
CHÁZET TAK JEJICH HAVÁRIÍM SVÝM ZODPOVĚDNÝM CHO-
VÁNÍM VŮČI NIM.
DĚKUJEME.

 Oldřiška Kiliánová

CO NEPATŘÍ DO KANALIZACE
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POVÍDKA - VESELOHRA JÁNOŠÍK
   Ochotnické divadlo v obci Podboří má dlouholetou tra-
dici. Za první republiky existovala řada spolků a hrálo se 
v obou hospodách. Pochopitelně měla obec své Vojany  
a Mošny.Tradice pokračovala i poválce a v padesátých 
letech dosáhli místní ochotníci nebývalého rozmachu.
Iniciativy se chopila komunistická strana.Jako sponzora 
získala Československé státní dráhy.A tak vyrostlo v lesíku 
Borky přírodní divadlo.
    Bylo vyhlášené v celém širokém okolí. V areálu hostova-
lo Slovácké divadlo z Uherského Hradiště, divadlo Reetu-
da z Brnaa četné zájezdové scény. V místě také probíhaly 
okresní dožínky. Místní ochotníci nezůstávali pozadu. Na-
studovali Lucernu a Hrátky s čertem. V Lucerně vystupo-
val pohostinský v roli mlynáře brněnský Oldřich Vykypěl. 
V Hrátkách s čertem si zahrál Martina Kabáta jiný herec, 
Stanislav Fischer. Shodou okolností se premiéra konala  
v roce 1956, současně s filmem. Jarda Štrublík byl stej-
ný Sarka Farka jako Jaroslav Vojta a otec Školastykus si  
v podání Oldřicha Vrány nezadal s Františkem Smolíkem. 
České dráhy totiž přihrály ochotníkům profesionálního 
režiséra z Brna.
    V okolí se roznesla zpráva. V přírodním divadle Borky 
se budou prohánět Horní chlapci. Všichni se těšili ztepilou 
postavu zbojníka,který bohatým bral a chudým dával.
Doktor Hromádka splňoval všechny předpoklady.Režisér 
Vyhnálek vše pečlivě nastudoval.Přemluvil náčelníka 
místního Sokola,aby převzal roli Jánošíkova otce.Zatajil 
mu ale,že ten nemá v inscenaci žádný text,jen ulehne na 
lavici a dostane rákoskou.
    Vlahý večer byl svědkem mnohačetného zástupu divá-
ků. Přírodní divadlo bylo za vesnicí. Cestu lemovaly četné 
žárovky. Zvědaví lidé si nesli přikrývky a těšili se na ne-
bývalý zážitek. Horní chlapci mohli totiž volně pobíhat 
po okolí a na jeviště sbíhat se strání. Vedoucí prodejny 
Štefinka Rendlová si otevřela v areálu stánek s cukrovin-
kami,vedle totéž učinil místní řezník Soustružník. Pozadu 
nezůstal ani hostinský Kilián. Prostě událost prvního řádu. 
Vyvedlo se i počasí.
    Štefinka Rendlová často vzpomínala na Jánošíky z první 
republiky. Říkávala:“Nejlepším Jánošíkem byl výprav-
čí Króman. Byl to dvómetrové chlap,měl hluboké hlas   
a když promluvil, třásla se celá hospoda U Vranů. Když 

potom hrál Jánošíka Laďa Hlaváčů, už to nebylo ono. 
Laďa byl malé!“Tentokrát mohla být spokojená. Doktor 
Hromádka byl obdařen postavou i hlasem. Malý bývalý 
Jánošík Hlaváč byl pověřen rolí uja Uhorčíka zo Zazrivej.
    Horní chlapci mohli dovádět do sytosti. Při začátku 
představení halekali, svolávali se a vybíhali na jeviště  
z různých zákoutí. Honili se mezi stromy. Co ale dělat na 
jevišti? To by chtělo choreografii. Původní horní chlap-
ci přece přeskakovali z dlouhé chvíle zbojnickou vatru  
a šermovali valaškami. Z kašírovaných pistolí se do vzdu-
chu střílet nedá. Mají jen z bůhzdarma sedět a mručet 
jako indiáni kolem ohně? Též dýmka míru by byla rekvi-
zitou jaksi nepatřičnou. Hrozí nuda na jevišti i v hledišti. 
Čeká se režijní nápad.
    Dostavil se v zápětí. Režisér Vyhnálek byl zastáncem te-
orie Stanislavského. Realismus za každou cenu. Náčelník 
sokola neví, co ho čeká. Horní chlapci budou také na je-
višti opékat sele! Starý osvětlovač Slezáček, zvaný Migala 
zařídí vše potřebné.
    Hlediště je nastříkáno. Na jevišti se odehrává drama. 
Náčelník Sokola ulehá na lavici. Za naprostého ticha se 
začne rozléhat lesem příšerný řev. Jánošíkův otec dostal 
rákoskou opravdovou nakládačku! Stanisslavkij  byl vy-
slyšen. Lidé oceňují strhující herecký výkon. Ne tak zbitý 
Jánošíkův otec. Vstává z lavice. Vzbouřil se proti vrchnosti 
a jme se drába honit po lese. Jadrné nadávky se dobrou 
půlhodinu ozývají z různých míst. Nakonec se ti dva do-
stihli a ožrali.
    Zatím se na jevišti odehrávají lukulské hody. Horní 
chlapci odložili valašky a zbraně a okusují opečené části 
selete. Najednou humorista Migala vykřikne za jevištěm 
osudovou větu:“Sežrali jste psa! Přece kvůli vám nezabiju 
prase!“
   S horními chlapci se odehrála prudká změna. Jeden za 
druhým spěšně opouštějí palouček. Za kulisami se pak 
ozývají zvuky,připomínající dávení a vypouštění přehra-
dy. Najednou je plácek prázdný. Vtom se dostaví eskorta.
Vojáci se rozpačitě zastaví. Očekávají předem nacvičený 
boj, ve kterém pomocí hrachu Jánošíka přemohou. Soupeř 
se nedostavil. Hrachu není třeba. Jánošík dostává pouta  
a s hrdě vztyčenou hlavou odchází vstříc svému osudu.
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OBECNÍ KNIHOVNA NESOVICE 
Obecní knihovnu navštěvuje v letošním roce 108 čtenářů. 
Je pro ně připravena bohatá nabídka knih. Jen v letošním 
roce bylo nakoupeno 77 nových titulů. Neustále rozšiřuje-
me fond dětských knížek pro nejmenší děti, pro začínající 
čtenáře i pro mládež.  Nezapomínáme ani na dospělé.  
I pro ně je v knihovně stále něco nového. Snažíme se vy-
hovět požadavkům čtenářů  buď zakoupením žádaných 
titulů nebo vypůjčením v KKD Vyškov nebo v Brně.

Informace o knihovně, aktuality, on-line katalog  
knih a fotografie najdete na webových stránkách  
www.knihovna.nesovice.cz, popř. na našem facebooko-
vém profilu „Obecní knihovna Nesovice“.

Těšíme se na další návštěvu Tygříků a Berušek z MŠ Neso-
vice, školáků z místní ZŠ a všech občanů.

Přejeme Vám pěkné vánoční svátky, zdraví a pohodu  
v novém roce.

 Blanka Homolová, Helena Kuchtová  
knihovnice 

   Na ochoze za poslední řadou stojí prodavačka Štefinka 
s manželem Vinckem. Ba zírají na jeviště a nevěří  svým 
očím.Uvědomují si ,že Jánošík je vlastně veselohra!
 Pobaveným divákům však unikl neobvyklý pohled.  

V zákulisí Horní chlapci objevili dvě zcela opilé postavy. 
Dlouho před zrušením nevolnictví a roboty si leží v náručí 
starý sedlák a panský dráb!

 Autor: František Mendlík
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FOTOKRONIKA
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INZERCE
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